
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 2083/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TOTARO STEFANIA

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 1193/2023 AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO, ALLA 
SOCIETÀ MEDTRONIC ITALIA SPA, DELLA FORNITURA IN SERVICE DI 
SISTEMI PER CHIRURGIA ORL E MAXILLO-FACCIALE OCCORRENTE 
ALL'ASST SANTI PAOLO CARLO, DAL 01/06/2023 AL 01/07/2026: ESTENSIONE 
NEI LIMITI DEL QUINTO D’OBBLIGO, PER L’IMPORTO DI € 3.863,33 IVA AL 
22% INCLUSA - CIG DERIVATO 97296801F0

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’01.01.2024, la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Richiamata la deliberazione n. 1193 del 11/05/2023 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, indetta con delibera n. 961 del 20/04/2022, alla Società 
Medtronic Italia Spa, con sede in Milano, Via Varesina, 162, P. IVA 09238800156, risultata prima classificata 
nella procedura di gara per l’appalto (Identificativo di procedura Sintel n. 153704445) per l’importo di Euro € 
1.143.675,00 I.V.A. esclusa, fissandone la decorrenza dal 01/06/2023 all’ 01/07/2026; 

Vista la nota mail del 25/10/2024 (documentazione in atti d’ufficio), con cui la  dott.ssa Antonia Pisani, 
Dirigente Medico della S.C. Otorinolaringoiatria dell’ASST Santi Paolo e Carlo, ha comunicato la necessità 
d’integrare i fabbisogni del contratto per la fornitura in oggetto, per far fronte alle esigenze del presidio San 
Carlo, dando  atto che l’estensione del contratto attualmente in essere consentirà di garantire una maggiore 
efficienza organizzativa;

Dato atto che:
-  in relazione all’importo complessivo del contratto vigente cui alla deliberazione n. 1193/2023,  la 

richiesta d’integrazione contrattuale in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 12 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che contempla la possibilità di apportare variazioni nei contratti di 
appalto in aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto riportato a pag.8 del Capitolato di gara; 

- sulla base dell’offerta economica presentata in sede di gara dalla società Medtronic Italia Spa, 
aggiudicataria del contratto di cui alla deliberazione n. 1193 del 11/05/2023, il canone annuo per il 
noleggio dell’apparecchiatura in service è stato quotato in €1.000,00 =IVA al 22% esclusa;

- l’importo derivante dall’estensione contrattuale per le esigenze comunicate dalla S.C. 
Otorinolaringoiatria, come dettagliato nell’allegato 1 al presente atto, ammonta a complessivi € 
3.166,67 =iva al 22% esclusa;

Ritenuto, pertanto, di estendere il contratto summenzionato ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016 riportato a pag. 8 del Capitolato di gara, affidato alla società Medtronic Spa, del valore pari a 
complessivi 3.863,33 € IVA inclusa per il periodo dal 01/12/2024 al 01/07/2026;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono da imputare sull’autorizzazione di spesa n. 
2024000653, rilasciata al CDR ALB – conto economico 3G020200 denominato "Canoni Impianti Attrezzature 
Sanitarie", per un importo complessivamente stimato in Euro 3.863,33 € =IVA al 22% inclusa e trovano 
copertura come di seguito descritto:

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato, che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Dato atto che in conseguenza dell’estensione del contratto per il servizio in parola, l’importo complessivo è 
rideterminato in € 1.146.841,67 IVA 22% Escl.; 

Dato atto che la S.S. Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi tramite il 
gestionale aziendale al fine di dare esecuzione al servizio esteso a seguito dell’adozione del presente 
provvedimento; 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Stefano Vitiello;

Confermati quali Direttori dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 
50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria Di 
Marcoberardino, e la Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Dr.ssa Rossella Foglia Manzillo per il seguito 
di competenza; 

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023 stabilisce che, a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. ARIA SpA ha pubblicato e 
aggiudicato la procedura di gara  per la fornitura  in oggetto in vigenza del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi  e della S.C. Affari Generali e Legali  in ordine 
alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Anno

Importo 
estensione 

quinto d’obbligo 
iva Inc.

Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

CDR 
Autorizzazio

ne

Rideterminazio
ne importi

2024 203,33 € 2024000653/1

2025 2.440,00 € 2025000653 21.886,80 €

2026 1.220,00 €

3G020200

"Canoni
Impianti

Attrezzature
Sanitarie"

ALB

2026000653 10.943,40 €

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto delle esigenze comunicate dalla S.C. Otorinolaringoiatria circa la necessità di estendere il 
contratto relativo alla fornitura in service di sistemi per chirurgia orl e maxillo-facciale, aggiudicato con 
deliberazione n. 1193 del 11/05/2023 fino al 01/07/2026;

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e a seguito delle esigenze ravvisate 
dalla SC Otorinolaringoiatria dell’ASST Santi Paolo e Carlo, l’estensione del contratto discendente 
dall’aggiudicazione di cui alla deliberazione n. 1193 del 11/05/2023, affidato alla società Medtronic Italia 
Spa, per un importo pari ad €  3.863,33  IVA al 22% inclusa, per il periodo dal 01/12/2024 al 01/07/2026;

3. di imputare l’importo di Euro 3.863,33 €= IVA al 22% inclusa sull’autorizzazione di spesa n. 2024000653, 
al CDR ALB – conto economico 3G020200- denominato "Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie";

4. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come da tabella sotto riportata:

5. che l’estensione del contratto in parola, determina una variazione dell’importo complessivo contrattuale in 
€ 1.146.841,67 IVA 22% Inclusa; 

6. di demandare  alla S.S. Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi per il servizio 
in parola tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione all’estensione dello stesso;

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Gestione Acquisti in 
qualità di Responsabile del procedimento;

8. di confermare, quali  Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il 
Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria Di Marcoberardino, e la Dirigente Farmacista della 
S.C. Farmacia, Dr.ssa Rossella Foglia Manzillo per il seguito di competenza; 

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria Di Marcoberardino, e alla Dirigente 
della S.C. Farmacia, Dr.ssa Rossella Foglia Manzillo per il seguito di competenza in qualità di DEC;

10. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

11. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.

Anno

Importo 
estensione 

quinto d’obbligo 
iva Inc.

Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

CDR 
Autorizzazio

ne

Rideterminazio
ne importi

2024 203,33 € 2024000653/1

2025 2.440,00 € 2025000653 21.886,80 €

2026 1.220,00 €

3G020200

"Canoni
Impianti

Attrezzature
Sanitarie"

ALB

2026000653 10.943,40 €

Pagina 4 di 5



Descrizione CODICE FORNITORE Descrizione articolo offerto CODICE ARTICOLO CND
Quantità DA 

INCREMENTARE ASST 
SANTI PAOLO E CARLO

Prezzo unitario 12 mesi  
offerto (canone annuo per 

service)

Prezzo unitario mensile 
offerto 

Prezzo unitario 19 mesi 
offerto (canone per service/al 

pezzo per materiale di 
consumo)

Totale Offerto 19 
mesi 

Indicare n. pezzi a 
confenzione (per 

materiale di 
consumo)

ALIQUOTA IVA
IMPORTO 2024 

IVA ESCL 
(01/12/2024)

IVA 22%
IMPORTO 2024 

IVA INCL
IMPORTO 2025 

IVA ESCL
IVA 22%

IMPORTO 2025 IVA 
INCL

IMPORTO 2026 IVA 
ESCL (01/07/2026)

IVA 22%
IMPORTO 2026 IVA 

INCL

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCL
IVA 22%

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

INCL

APPARECCHIATURE

TRAPANI PER CHIRURGIA DELL'ORECCHIO

1847ATTAS
1847ATTAV
1847ATTSS
1847ATTSV
1847TRAY

1847DRLMTR

VEDASI DETTAGLIO ALLEGATO

1847ATTAS
1847ATTAV
1847ATTSS
1847ATTSV
1847TRAY

1847DRLMTR

VEDASI DETTAGLIO ALLEGATO 2                                1.000,00 €                             83,333333 € 1.583,33 € 3.166,67 €
VEDASI 

DETTAGLIO 
ALLEGATO

22% 166,67 € 36,67 € 203,33 € 2.000,00 € 440,00 € 2.440,00 € 1.000,00 € 220,00 € 1.220,00 € 3.166,67 € 696,67 € 3.863,33 €

ESTENSIONE QUINTO D'OBBLIGO LOTTO 2: Fornitura in service di sistemi per la chirurgia dell'orecchio e relativi materiali di consumo - CIG 97296801F0

Pagina 5 di 5


		2024-12-09T21:57:19+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-11T15:38:30+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-12-11T15:52:39+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2024-12-11T16:02:26+0100
	SIMONA GIROLDI




